SUBCOMISSÃO PARA O PLANO SETORIAL PARA OS RECURSOS

DO MAR

Comitê Executivo para a Formação de Recursos Humanos em
Ciências do Mar

Esplanada dos Ministérios – Bloco N – Anexo B – 3° andar
Brasília – DF – CEP 70055-900

URL: https://cienciasdomarbrasil.furg.br/

Ata 20/2024

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às 11h, por videoconferência, reuniu-
se o Comitê Gestor Nacional dos Laboratórios de Ensino Flutuantes – CNG/LEF, com a
participação do Prof. Dr. Luiz Carlos Krug, Coordenador do PPG-Mar, Prof. Dr. Abílio Soares
Gomes, da Universidade Federal Fluminense - UFF, coordenador do CGR Sudeste, Prof. Dr. Alex
Costa da Silva, da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, coordenador do CGR Nordeste,

Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti, da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, coordenador
do CGR Sul, e do Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho, da Universidade Federal do Maranhão
– UFMA, coordenador do CGR Norte, para tratar da pauta, que consta a seguir: a. Avaliação da
reunião do Comitê Estratégico - CE/LEF com o Secretário de Ensino Superior do MEC – SESu/MEC,
com a participação do CGN/LEF, em 8 de março (a pedido da SESu/MEC a data original, 6 de
março, foi alterada). Colocado o tema em pauta, houve consenso de que o evento foi totalmente
improdutivo. Ficou patente que o Secretário de Ensino Superior desconhece a natureza do

problema, à medida que recomendou, constatada a impraticabilidade da ideia de que as
Universidades detentoras da posse dos LEF destinassem recursos dos respectivos orçamentos
para o custeio dos embarques dos estudantes das instituições usuárias, que FURG, UFMA, UFF e
UFPE buscassem recursos financeiros em outros órgãos públicos, tais como Ministério de Ciência,
Tecnologia e Inovação – MCTI e Ministério do Meio Ambiente – MMA, para custear destas
atividades, no que se dispôs a auxiliar. Em face dos resultados da reunião, os presentes
entenderam que será necessário encontrar alternativas para reverter a situação junto ao MEC,

para o que será fundamental contar com o apoio da SECIRM, da Marinha do Brasil, de deputados
e senadores e de todos os agentes que possam facilitar o contato com o Ministério da Educação.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12h, sendo lavrada a presente ata, que é

assinada por todos os presentes.

 Prof. Dr. Abílio Soares Gomes    Prof. Dr. Alex Costa da Silva
   UFF      UFPE

 Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti  Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho
   FURG      UFMA

     Prof. Dr. Luiz Carlos Krug
      PPG-Mar

		2024-04-24T08:29:17-0300

		2024-04-24T10:04:07-0300

		2024-04-24T11:55:21-0300

		2024-04-24T13:10:12-0300

		2024-04-24T19:00:24-0300